
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03733 

 Del: 15/05/2024 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco - E.Q. Quartiere 5 

 

OGGETTO: 

Servizio organizzativo per la manifestazione “Un salto nel Medioevo all’ombra del Torrione di Brozzi” 

(Quartiere 5) edizioni 2021-2023 CIG 8891388D7B – modifica del contratto affidato con DD n. 5607/2021, ai 

sensi dell’art. 106, commi 1 e 12, del D.Lgs. 50/2016.

 

IL DIRIGENTE

Visti:

- il D.lgs. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), ed in particolare gli artt. 107, 
169 e 183;
- il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;
- il D.lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici;
- il D.lgs. n. 36/2023 (in specie in relazione agli artt. 19-36 in materia di digitalizzazione 
del ciclo di vita dei contratti);
- il D.L. 76/2020 Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale, convertito 
con L. 120/2020;
- il D.L. 77/2021, Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle 
procedure, convertito con L. 108/2021;
- le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- la L. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis;
-  il  DPR n.  633/1972,  recante  disciplina dell’imposta  sul  valore  aggiunto,  e  il  DPR n. 
917/1986, Testo Unico delle Imposte sui Redditi;
- la L. 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi al c.d. 
split payment;
- il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
- il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 
101/2018 in materia di protezione di dati personali;

Pag. 1 di 6 DD/2024/03733



- lo Statuto del Comune di Firenze, ed in particolare l’art. 81, comma 3;
-  i  seguenti  Regolamenti  vigenti  del  Comune  di  Firenze:  Regolamento  di  Contabilità; 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e in specie l’art.21; Regolamento 
generale per l’attività contrattuale;
- le Linee guida ANAC n. 4/2016 (delibere ANAC n. 1097/2016 e 206/2018 e 636/2019) 
relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria ex art. 36 D.Lgs. 50/2016;

Richiamati:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2024 che approva i "Documenti di  
programmazione  2024-2026  -  note  di  aggiornamento  al  DUP  –  bilancio  finanziario  nota  
integrativa al piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024 – 2026. Approvazione";
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 111 del 26/03/2024 avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione” 
- il Decreto Sindacale n. 40/2020 che attribuisce al sottoscritto l’incarico di Dirigente del 
Servizio Amministrativo e Quartieri della Direzione Ufficio del Sindaco, nonché il Decreto n. 
23/2023 di proroga di detto incarico sino alla scadenza del mandato del Sindaco;

Viste:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 06/02/2017, con la quale sono stati 
approvati i “Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi Programmatici per i Servizi  
di Base ai Consigli di Quartiere per il mandato 2014/2019”;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  278  del  22/06/2021,  avente  ad  oggetto 
“Disposizioni organizzative e procedurali volte a rafforzare il ruolo del decentramento”;

Ricordato che:
-  la  ricorrente  manifestazione “Un salto  nel  Medioevo  all’ombra del  Torrione di  Brozzi” 
consiste in una rievocazione storica medioevale con figuranti, sbandieratori e attività di 
gioco tipiche dell’epoca, con esibizioni teatrali e musicali, e rappresenta un momento di 
rilievo storico-culturale, sociale e di aggregazione e partecipazione della cittadinanza alla 
vita istituzionale del Comune nella sua dimensione decentrata di Quartiere; 

- il Collegio di Presidenza del Quartiere 5, con decisione prot. n. 233162 del 13 luglio 2021, 
si è espresso a favore dell’individuazione, da parte del Comune di Firenze, di un soggetto in 
grado di fornire supporto organizzativo per detta manifestazione, tradizionalmente allestita 
a  cura  del  Centro  per  l’Età  Libera  Insieme  per  Brozzi  –  Gruppo  334  A.P.S.,  con  la 
collaborazione del Comune di Firenze – Quartiere 5;

- in attuazione di quanto al punto precedente, con Determinazione Dirigenziale (DD) n. 
5607 del 14.9.2021, qui integralmente richiamata per gli aspetti motivazionali di fatto e di 
diritto, è stato affidato, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, come modificato 
dall’art.  51  c.1  del  D.L.  77/2021  conv.  con  L.  108/2021,  all’impresa  Sicrea  srl  (P.IVA 
06070980484)  il  servizio di organizzazione della manifestazione “Un salto nel Medioevo 
all’ombra del torrione di Brozzi”, per n. 3 edizioni (anni 2021, 2022, 2023), per l’importo 

Pag. 2 di 6 DD/2024/03733



complessivo di € 23.790,00 Iva 22% inclusa, con facoltà di ripetizione per un massimo di 
ulteriori n. 3 edizioni, alle condizioni di cui alla Richiesta di Preventivo ed al preventivo di 
dettaglio allegati a detta DD quali sua parte integrante e sostanziale;

- ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento indicato dalla 
Stazione  Appaltante  per  la  procedura  in  parola  è  Filippo  Cona  –  Responsabile  E.Q. 
Quartiere 5- Servizio Amministrativo e Quartieri della Direzione Ufficio del Sindaco;

- per l’affidamento in oggetto è stato acquisito presso l’ANAC, ai sensi della Legge 136/2010 
e della Legge 217/2010, il seguente CIG: 8891388D7B;

-  il D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici) all’art. 226 comma 2 prevede 
che a decorrere dalla data in cui acquista efficacia, ovvero dal 1° luglio 2023, il D.Lgs. n. 
50/2016  (abrogato  a  partire  da  quella  medesima  data)  continua  ad  applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso, e che per “procedimenti in corso” si intendono: “… 
b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 
relazione ai quali, alla data in cui il  Codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli 
avvisi a presentare le offerte”;

- pertanto, in forza di tale disposizione del nuovo Codice dei contratti, nel caso di specie 
continuano ad applicarsi le disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016;

Viste le decisioni del Collegio di Presidenza del Quartiere 5 del 19 dicembre 2023 (prot. n. 
409323 del 21/12/2023)  e del 13 febbraio 2024 (prot.  n. 54835 del 15/02/2024),  che 
hanno  dato  indicazione  favorevole  al  rinnovo  dell’affidamento  relativamente  alla 
manifestazione “Un salto nel Medioevo all’ombra del torrione di Brozzi” da svolgersi in data 
sabato 14 settembre 2024;

Dato  atto che,  all’art.  7  della  citata  Richiesta  di  Preventivo  relativa  all’affidamento  in 
oggetto,  è  previsto:  “Alla  scadenza  del  contratto,  la  S.A.  si  riserva  altresì,  a  proprio  
insindacabile giudizio, di avvalersi della clausola di modifica di durata, ai sensi dell’art. 106  
c.1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per un massimo di ulteriori 3 edizioni a partire dalla stipula  
del relativo nuovo contratto, agli stessi patti e condizioni di cui all’affidamento iniziale oggetto  
della presente richiesta di preventivo e del preventivo presentato dall’aggiudicatario”.

Vista la nota prot. 95426/2024 con cui l’Amministrazione ha manifestato all’impresa la 
volontà,  ai  sensi  dell’art.  106  c.1  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  di  avvalersi  della  sopra 
descritta clausola di modifica di durata, per l’edizione 2024, richiedendo contestualmente 
l’incremento di talune prestazioni finalizzate alla miglior riuscita della manifestazione, ai 
sensi e nei limiti di cui all’art.106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, consistenti in:

• estensione per ulteriori due ore (dalle h20:00 alle h22:00) del servizio di sicurezza 
mediante i 4 operatori security ed un responsabile previsto nel contratto originario 
dalle ore 15:00 alle ore 20:00; 

• evasione, tra le pratiche amministrative a carico dell’affidatario, delle autorizzazioni 
alla  somministrazione  di  bevande  e  alimenti  all’interno  del  perimetro  della 
manifestazione.

Pag. 3 di 6 DD/2024/03733



Vista la nota prot. 106482 del 27/03/2024 con cui l’impresa Sicrea s.r.l.:

- ha manifestato la disponibilità alla suddetta modifica del contratto per l’edizione 2024, 
agli  stessi  patti  e  condizioni  di  cui  all’affidamento  iniziale,  ed  ha  altresì  rimesso  un 
preventivo  integrativo  di  dettaglio  relativo  alle  ulteriori  prestazioni  richieste 
dall’Amministrazione  ai  sensi  dell’art.106,  comma  12  del  D.Lgs.  50/2016,  allegato  al 
presente provvedimento a farne parte integrante;

- ha trasmesso una dichiarazione sostitutiva, resa ex artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e 
sottoscritta  dal  proprio  legale  rappresentante,  circa,  tra  gli  altri,  la  permanenza  del 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D.Lgs. 50/2016, art. 80;

Ritenuto pertanto  di  modificare  il  contratto  relativo  al  servizio  di  organizzazione della 
manifestazione “Un salto nel Medioevo all’ombra del Torrione di Brozzi”, affidato  all’impresa 
Sicrea srl (P.IVA 06070980484) con DD. n. 5607/2021, CIG: 8891388D7B, in particolare:

- estendendone la durata, ai sensi dell’art. 106 c.1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’edizione 
2024 della manifestazione, la quale si svolgerà il giorno sabato 14 settembre 2024, fermi i 
patti e le condizioni del contratto originario, per un importo complessivo di € 6.500 Iva 22% 
esclusa, pari a € 7.930,00 Iva 22% inclusa, come da preventivo di dettaglio presentato 
dall’impresa in sede di affidamento del servizio, allegato al presente provvedimento a farne 
parte integrante;

- aumentandone le prestazioni, ai sensi e nei limiti di cui all’art.106, comma 12 del D.Lgs. 
50/2016, per un importo complessivo di € 710,00 Iva 22% esclusa, pari a € 866,20 Iva 
22% inclusa, come da preventivo integrativo di dettaglio presentato dall’impresa con nota 
prot.  106482/2024,  allegato  al  presente  provvedimento  a  farne  parte  integrante, 
relativamente all’edizione 2024 della manifestazione in oggetto;

con riserva di ulteriori modifiche successive in relazione alle eventuali edizioni 2025 e/o 
2026 della manifestazione, come previsto dall’art. 7 della citata Richiesta di Preventivo;

Ritenuto pertanto di dover impegnare sul bilancio 2024-2026, esercizio finanziario 2024, 
la somma di € 8796,20 Iva 22% inclusa, come risultante dalle modifiche contrattuali sopra 
indicate, a favore dell’impresa Sicrea srl (cod. ben. 40396), imputata come segue:

- € 4.496,20 sul capitolo 2810, esercizio finanziario 2024,
- € 4.300,00 sul capitolo 4510, esercizio finanziario 2024;

Dato atto che la modifica al contratto in parola verrà formalizzata con l’impresa Sicrea 
S.r.l.  in  modalità  elettronica  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio 
consistente  in un apposito  scambio  di  lettere,  ai  sensi  dell’art.  4 comma 2 lett.  b)  del 
Regolamento comunale vigente per l’attività contrattuale e dell’art. 32, comma 14, del D. 
Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che chi sottoscrive il presente atto:

Pag. 4 di 6 DD/2024/03733



- non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della 
Legge 241/90, dall’art. 53 del d.lgs. 165/2001 e dall’art. 42 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, anche 
con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;
- non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel capo I del titolo II, libro secondo del codice penale, ex art 35 bis D.lgs. 165/2001;
-  si  obbliga,  inoltre,  a  rilevare  e  dichiarare eventuali  situazioni  di  conflitto  di  interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Dato infine atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 
bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli 
interni;

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  frutto  dell’istruttoria  condotta  dal  RUP  E.Q. 
Quartiere 5, e di cui chi sottoscrive il presente atto condivide gli esiti

1) di modificare il contratto relativo al servizio di organizzazione della manifestazione “Un 
salto nel Medioevo all’ombra del Torrione di Brozzi”, affidato all’impresa Sicrea srl (P.IVA 
06070980484) con DD. n. 5607/2021, CIG: 8891388D7B, in particolare:

- estendendone la durata, ai sensi dell’art. 106 c.1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’edizione 
2024 della manifestazione, la quale si svolgerà il giorno sabato 14 settembre 2024, fermi i 
patti e le condizioni del contratto originario, per un importo complessivo di € 6.500 Iva 22% 
esclusa, pari a € 7.930,00 Iva 22% inclusa, come da preventivo di dettaglio presentato 
dall’impresa in sede di affidamento del servizio, allegato al presente provvedimento a farne 
parte integrante;

- aumentandone le prestazioni, ai sensi e nei limiti di cui all’art.106, comma 12 del D.Lgs. 
50/2016, per un importo complessivo di € 710,00 Iva 22% esclusa, pari a € 866,20 Iva 
22% inclusa, come da preventivo integrativo di dettaglio presentato dall’impresa con nota 
prot. 106482/2024, allegato al presente provvedimento a farne parte integrante;

con riserva di ulteriori modifiche successive in relazione alle eventuali edizioni 2025 e/o 
2026 della manifestazione, come previsto dall’art. 7 della Richiesta di Preventivo meglio 
indicata in premessa;

2)  di  impegnare sul  bilancio  2024-2026,  esercizio  finanziario  2024,  la  somma  di  € 
8796,20 Iva 22% inclusa, come risultante dalle modifiche contrattuali sopra indicate, a 
favore dell’impresa Sicrea srl (cod. ben. 40396), imputata come segue:

- € 4.496,20 sul capitolo 2810, esercizio finanziario 2024,
- € 4.300,00 sul capitolo 4510, esercizio finanziario 2024;

3) di  disporre che la  modifica al  contratto  in  oggetto  verrà formalizzata  con l’impresa 

Pag. 5 di 6 DD/2024/03733



Sicrea S.r.l. in modalità elettronica mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente  in un apposito  scambio  di  lettere,  ai  sensi  dell’art.  4 comma 2 lett.  b)  del 
Regolamento comunale vigente per l’attività contrattuale e dell’art. 32, comma 14, del D. 
Lgs. n. 50/2016;

4) di pubblicare il presente provvedimento nelle forme previste dagli articoli 20 e 28 del D. 
Lgs. n. 36/2023, nonché sul Profilo del Committente sezione Amministrazione Trasparente 
ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  dando  atto  che  avverso  il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
della  Toscana,  sede  di  Firenze  nel  termine  di  30  giorni  decorrenti  dalla  data  di 
pubblicazione  della  presente  determinazione,  avente  i  contenuti  dell’avviso  di 
aggiudicazione.

ALLEGATI INTEGRANTI

prev start sicrea dettagliato.pdf - 91ebb59b4b463026bf25a70576fb2b2f577ef41c19cb6470908c0b5f015d3d09

preventivo firmato.pdf - e759fae97e8387ddc580e7005738eccd8042e8dfb7cb5bd7125e9a74a7edfd59

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Massimo Capantini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 2810 2024/7173 € 4.496,20
40396 - SICREA 

SRL

2) U 2024 4510 2024/7174 € 4.300,00 40396 - SICREA SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2024/03733


